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1. Uvod

Mistr originálně komponovaných příběhů ROALD DAHL vstoupil do literatury

nejprve jako autor povídek pro dospělé čtenáře, kde nešetřil čemým humorem balancujícím

často na pomezí ironie a kde své čtenáře uchvacoval nečekanou pointou, která se stala nedílnou

součástí jeho úspěšných povídek.

Tento anglický prozaik, jehož rodinné kořeny sahají až na sever Evropy, dokázal

upoutat pozornost nejenom dospělých čtenářů, ale celosvětového ohlasu dosáhl především

prostřednictvím originálních příběhů pro děti. Příběhů, jež jsou dospělými přijímány poněkud

rozpačitě, ale zároveň svou jazykovou vytříbeností, smyslem pro humor a ironií oslovují i

dospělé recipienty. Dahlovy příběhy provokují, „nevychovávají“, ale skýtají potěšení z četby.

Jedná se na první pohled o prózy ze současnosti, které zároveň odvádějí čtenářovu

představivost do tajemných dálek lidského myšlení, kde se snoubí sny se skutečností a kde

fantazie s pomocí humoru přebírá své zlaté žezlo.

Podnět k napsání této práce vznikl na základě četby Dahlových dětských příběhů

v rámci povinného semináře a po zjištění, že Dahlovy prózy jsou dětskými recipienty

hodnoceny velmi kladně a jsou v popředí jejich čtenářského zájmu. Tato skutečnost vyvolala

spoustu nezodpovězených otázek, které vzbuzují zájem a přímo se nabízí k zodpovězení.

Pokusme se v této práci nalézt odpovědi na následující otázky: V čem je skryté tajemství

Dahlovy tvorby pro děti? Proč jsou jeho díla tolik atraktivní?

Skrze podrobné analýzy Dahlových nejvýznamnějších dětských knih {Karlík a továrna

na čokoládu, Čarodějnice, Jakub a obří broskev, Obr Dobr) budeme zkoumat, v čem spočívá

poetika Dahlových próz. Při ilustraci některých specifik Dahlovy tvorby přihlédneme i kjeho

dalším prózám {Prevítovi, Matylda, Jirkova zázračná medicína). Pokusíme se hlouběji podívat

na tvůrčí metodu Roalda Dahla a najít základní rysy, které jsou pro jeho tvorbu

charakteristické.

Cílem této práce bude blíže určit poetiku Dahlových dětských příběhů především na

základě kombinace fantastických a reálných prvků. Nejdříve přiblížíme pomocí odborné

literatury a úvah o fantastice pojem f a n t a s t i k a za účelem zpřesnění termínu

f a n t a s t i c k ý p r v e k . Dále se soustředíme na tematické elementy, které vytvářejí nebo se

podílejí na vytváření fantastických, nadpřirozených, kouzelných postav (hlavních a

vedlejších), p ro sto ru , rekviz it a událostí v Dahlově tvorbě pro děti. Tyto tematické

jednotky jsou jádrem našeho zkoumání fantastična a v definování Dahlovy poetiky

zaujímají prioritní postavení. Zároveň jsm e si vědomi, že jazyk v Dahlových dílech hraje

také přirozeně důležitou roli.

Práce se bude zabývat především funkcí uvedených tematických elementů

v příběhu. Abychom vytyčili některé aspekty Dahlovy poetiky zakládající se na kombinaci

fantastičnosti a reality, zvolili jsm e srovnání s aspekty folklorní fantastické pohádky

uvedené ve studii V. J. Proppa.

Analýzy textu budou vycházet především z odborné literatury zabývající se

poetikou literárního díla jako celku (např. studie Hodrové, Červenky). Zároveň přihlížíme

k faktu, že se jedná o intencionální literaturu pro děti a mládež, a proto bereme v úvahu i

neopominutelný dětský aspekt.

2. Osobnost Roalda Dahla a jeho přispěni do světa
literatury

Roald Dahl (1916-1990) se narodil a vyrůstal ve Walesu v Británii. V jeho těle však

kolovala norská krev. Stal se známým a uznávaným především svými povídkami

s překvapivým koncem, určené dospělým, a dětskými příběhy. Dokázal nahlédnout do

dětského nitra s pochopením a s nadsázkou stejně tak jasně a věrohodně, jako dokázal oslovit

dospělého čtenáře.

Jeho život byl plný příjemných i bolestných zážitků, které nám představuje především

v dílech určeným dospělým čtenářům. Dozvídáme se, že ve třicátých letech působil u firmy

Shell v Londýně a poté v Tanzanii. Za druhé světové války sloužil jako stíhací pilot RAF.

Zážitky z tohoto období se objevují v některých povídkách a v autobiografii Going Solo

(1986). Také jeho první povídková sbírka Over To You (Přepínám, 1946) čerpá z jeho

vlastních zkušeností válečného pilota. Nepříjemné vzpomínky na školní éru, plnou bití a

šikany, popisuje v autobiografii Boy: Tales o f Childhood (1984).

S velkým čtenářským úspěchem se setkaly Dahlovy povídkové soubory Someone Like

You (Člověk jako vy, 1953), Kiss, Kiss (Líbej mě, líbej, 1960) a Switch Biích (Milostné

rošády, 1974) - jedná se o hororové povídky, černohumorné grotesky, které charakterizuje

jedovatá bizarnost. V roce 1979 vydal Dahl svůj první'román My Uncle Oswald (Můj strýček

Oswald, 1979).

Svět literatury mu však otevřel svou náruč především pro jeho dětské příběhy, kterým

budeme věnovat svou pozornost v této práci. Jeho knihy pro děti jsou plné groteskních prvků,

čarodějnic, obrů a kouzelných bytostí. To vše jsou otisky z každoročních prázdninových

pobytů v Norsku, které v něm vypěstovaly lásku a obdiv k severskému folklóru.

Jeho první vydanou dětskou knihou byla kniha The Gremlins (Gremlinové, 1943).

Dětský svět pak na následujících téměř dvacet let opustil. Vrátil se k němu až v šedesátých

letech, kdy vychází jedny z jeho nej úspěšnějších knížek pro děti James and the Giant Peach

(Jakub a obří broskev 1961, česky 1993, 2003), Charlie and the Chocolate Factory (Karlík a

továrna na čokoládu 1964, upraveno 1973, česky 1992, 2002, 2006) nebo méně známý a

v češtině dosud nedostupný The Magie Finger (1966) či Fantastic Mr. Fox (1970). Oslavou

nekonvenčního vztahu syna a otce se stala novela Danny, the Champion o f the World (Danny,

mistr světa 1975, česky 1992). Svůj originální humor předvedl i v pohádkovém příběhu The

Twits (Prevítovi 1982, česky 2004)

Roald Dahl během svého života obdržel řadu literárních ocenění, mj. cenu Edgara

Allana Poea (1954, 1959 a 1980) a Whitbreadovu cenu (1983). Oceněny byly jeho půvabné

dětské knížky The BFG (Obr Dobr nebo Moc Hodný Obr 1982, česky 1998, 2005), The

Witches (Čarodějnice 1983, česky 1993) a Matilda (Matylda 1988, česky 1993). Zemřel v 74

letech roku 1990.

3. Fantastika - přibližení pojmu

To, co je Dahlovým příběhům společné, je autorovo použití a následně výborně

zvládnutá kombinace reálných a fantastických prvků, kterými se může pyšnit většina jeho

nejpopulárnější tvorby pro děti. V této kapitole přiblížíme pojem fantastika.

Jak odborná literatura vymezuje fantastiku? Co vše si pod pojmem fantastický můžeme

představit? Pojem fantastika je velice bohatý a komplikovaný. Není vůbec jednoduché ho

stručně vymezit. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost uvádí, že fantastické je to, co je

vytvořené fantazií, co je vymyšlené a neskutečné. Samotné slovo fantastický má původ

v řeckém slově p h a n t a s t i k ó s , což znamená imaginace, představivost. Lexikon teorie

literatury a kultury (2006, 215) fantastiku definuje v širším smyslu jako druh literatury, „která

staví proti empiricky ověřitelnému obrazu čtenářova světa jin ý svět. “ Z toho vyplývá, že

fantastiku tedy nejlépe pochopíme a vymezíme na základě vztahu mezi smyšleným a reálným.

„Je-li fantastika postavena proti skutečnému, pak se bude nazývat fantastickým to, co

bylo vytvořeno duchem, fantazií “ (Heldová, 1985, 10). Fantastický prvek může být chápán

jako prvek, který dává přednost neotřelým krokům obrazotvornosti před hlasem rozumu „

Fantastika je neskutečno v estetickém smyslu, tedy to, co si lze představit, co není viditelné

zrakům všech, co neexistuje pro všechny, ale co je vytvořeno představivostí, obrazotvorností


[…]


prvky pronikající do fantastických světů. Fantastické postavy jsou elementy, jež nalezneme

jako součásti neobyčejných svétů a zároveň jako prvky, jim ž je umožněno beztrestně

překračovat hranice paralelních světů. Je tedy zřejmé, že ke kombinaci reality a fantastiky v

příbězích dochází velmi často.

v souvislosti s postavami je také důležité zmínit využití nonsensu, písňových veršů a

jazykových hříček, které jsou součástí promluvy fantastických postav (např. hodnotící

zlomyslné, avšak trefné popěvky Umpa-Lumpů, veršovaná slova čarodějnic a řeč hmyzích

Stvoření).

Dahl fantastično nevkládá pouze do charakteristik postav. Fantastické aspekty jsou

patrné i při popisu prostoru. V textu nalézáme fantastická místa, která recipienty přitahují

svou neobvyklostí a exotičností. Zároveň se jedná o místa, kde čtenář nalézá zhmotněné své

touhy a kde přestávají fungovat fyzikální zákony. Neobvyklost, neobyčejnost míst je podtržena

kontrastem se světem obyčejným, reálným, který je ztvárněn jako svět plný šedi.

Dahl uvádí v existenci paralelní fantastické světy. Průchod mezí světy je možný, ale

lidem jako přirozeným bytostem neni vstup umožněn, výjimky jsou uděleny pouze kvůli
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důležité misi, jež ohrožuje lidský svět (např. vojáci v Obří zemi). Hlavní hrdinové hranice

světů překračují dobrovolně nebo nedobrovolně a za asistence některé z fantastických postav

nebo působením kouzla, které hlavního protagonistu vysvobozuje ze smutné výchozí situace.

Při popisu prostoru Dahl zapojuje do hry recipientovy smysly (chuť, zrak, čich, hmat).

Popis bývá subjektivní a obohacený o dialogy postav, světy jsou popisovány z rozličných

hledisek z pozice vypravěče nebo postavy. Příběhy spojuje motiv cesty, který je stěžejní pro

žánry iracionální fantastiky (např. fantasy). V přeneseném významu je možné říci, že i dětský

hrdina v Dahlových prózách na dobrodružné cestě „zraje“, hledá svou vlastní identitu a učí se

fungovat v různých světech odpoután od rodičovské péče (např. Jakub v broskvi).

Postavy obvykle ve fantastických světech zastupují funkci pozorovatelů (např. Sofie

v Zemi snů), průvodců (např. Wonka v továrně) nebojsou přímo jeho obyvateli (např. Umpa-

Lumpové v továrně, hmyz v broskvi). Fantastické postavy většinou fantastické světy dotvářejí,

jsou jejich součástí. V reálném, obyčejném světě se neobyčejný prvek snaží přizpůsobit a sžít

se se zákonitostmi tohoto světa.

Kouzelné prostředky v Dahlových prózách jsou nositeli různých funkcí. Jsou

pouhými a tribu ty fantastických postav (např. trubka na sny), bez nichž by však charakteristika

postavy nebyla úplná a nenaznačovala by, že půjde o postavu kouzelnou. Jinou jejich funkcí je

rozpoutání dynamiky vyprávění příběhu. Je na ně pohlíženo jako na ústřední hybatele děje,

kdy na základě jejich moci dochází k neobyčejným, kouzelným událostem. Nejčastější

kouzelnou událostí je prom ěna (např. proměna v myš, změna velikosti). U zrodu fantastických

událostí stojí ve většině případů kouzelné prostředky (např. elixír, kouzelné kamínky), jež

v y s tu p u jí jako fantastické prvky obklopené reálným, „všedním“ světem.

Využití brilantní kombinace realistických a fantastických prvků jako podstaty Dahlovy

poetiky je patrné nejen z analýz textů, ale i z celkového vyznění a „ovzduší“ příběhů.
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8. Resumé

Diplomová práce se zabývá fantastickými prvky v tvorbě Roalda Dahla, zkoumá

Dahlovu poetiku z hlediska kombinace reálných a fantastických prvků. Soustřeďuje se na

tematické elementy, které vytvářejí nebo se podílejí na vytváření fantastických kouzelných

postav (hlavních a vedlejších), prostoru, rekvizit a událostí v Dahlově tvorbě pro děti (např.

Čarodějnice, Jakub a obří broskev, Obr Dobr, Prevítovi, Karlík a továrna na čokoládu').

Porovnává uvedené prvky s folklorní fantastickou pohádkou a hledá společné rysy. Zabývá

se především funkcí jednotlivých tematických jednotek v textu, je jich vlivem na recipienta

a autorským záměrem. Součástí práce je také krátký nástin životní dráhy Roalda Dahla a

stručný přehled jeho vydaných děl, zaměřený především na díla primárně určená dětskému

čtenáři. V neposlední řadě práce přibližuje pojem fantastika z různých pohledů za účelem

zpřesnění termínu fantastický prvek. Cílem práce je vymezit poetiku Roalda Dahla na

základě kombinace reálných a fantastických prvků.

The thesis deals with fantastic features in children‘s literature by Roald Dahl,

concretely it deals with the combination o f realistic and fantastic features. It concentrates

on thematic elements, which build up or are concerned in making fantastic magical

characters, places, things and plots in Dahl’s works (e. g. The Witches, James and Giant

Peach, The BFG, The Twits, Charlie and Chocolate Factory). It compares mentioned

thematic elements with folklore fantastic fairy-tale and it searches their common aspects as

well. Especially, it deals with the function o f thematic elements in the texts, their impact on

recipients and author’s intention. It also includes a brief summary o f D ahl’s biography and

a short list o f his works, especially focused on the works which were primarily written for

children. Moreover, in this thesis there is also a chapter describing the term fantastic fiction

from different points o f view in order to specify the term fantastic feature. The aim o f this

thesis is to define Roald D ahl’s poetics on the basis o f the com bination o f realistic and

fantastic features.
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