Diplomová práce

Student: Martina KAPITÁNOVÁ

Obor: ČJ - AJ

Název práce v českém jazyce: **Fantastické prvky v tvorbě Roalda Dahla**

Název práce v anglickém jazyce: **Fantastic Features in Children's Literature by Roald Dahl**

Vedoucí diplomové práce: **doc. Jaroslav Provazník**

Posudek vedoucího diplomové práce:

Martina Kapitánová se o R. Dahla a jeho tvorbu pro děti začala zajímat už v průběhu seminářů literatury pro děti a mládež a už tehdy uvažovala o tom věnovat se mu ve své diplomové práci. Pokládám jsem to za dobrou volbu, protože je to autor, který podstatným způsobem ovlivnil podobu literatury pro děti v druhé polovině 20. století a i u nás je hojně vydáván (poprvé vycházel v češtině na pokračování jeho *Karlík a továrna na čokoládu* dokonce už na přelomu 60. a 70. let jako příloha časopisu *Mateřídouška*). S rozhodnutím věnovat se R. Dahlovi jsem souhlasil také proto, že druhým diplomantčíným oborem je angličtina, a v případě autora, u něhož je hra s jazykem nezanedbatelná, je práce s originálem důležitou podmínkou pro seriózní zkoumání textu.

Text diplomové práce se nerodil jednoduše, ale diplomantka byla schopna na podněty a připomínky reagovat pohotově a adekvátně, a tak brzo vykrytalizovaly obrysy budoucí práce. Přílišné závislosti na esejistické a terminologicky ne zcela ujasněné knize J. Heldové se diplomantka dokázala brzo zbavit a vzít v úvahu i další, modernější a podnětější autory, kteří se zabývají významovou výstavbou uměleckého textu (zejm. M. Červenka a D. Hodrová). Po určitou dobu se autorka vyrovnávala také s mechanickým aplikováním zjednodušujících literárněvědných příruček, které jí bránily v osobité cestě k vlastním analýzám a interpretacím. (Pozůstatky je možné vidět zejména v místy poněkud zjednodušujících úvodních obecných pasážích.)

Nejsilnější je práce M. Kapitánové tam, kde se diplomantka věnuje konkrétním textům R. Dahla (navzdory tomu, že je dost často založena spíše na popisu či výčtu než na interpretaci). Klíčem k úspěchu pokládám rozhodnutí autorky vybrat si z nepřehledného a bohatého materiálu, který Dahlova tvorba nabízí, jen jeden aspekt, a to fantastické motivy. Jejich popis a zkoumání toho, jak fungují při vytváření postav, událostí, prostředí a rekvizit, vede autorku logicky k řadě důležitých postřehů o Dahlově poetice a jeho specifičnosti.

Zajímavá je kapitola, v níž autorka si bere „k ruce“ V. J. Proppa a zkoumá, zda lze u R. Dahla najít stopy po klasické kouzelné pohádce.

Na práci M. Kapitánové je imponující množství materiálu, který shromáždila, popsala a pokusila se utřídit. A i když se k interpretaci shromážděného materiálu dostává jen místy, pokládám její práci za cenný příspěvek ke zkoumání významného typu tvorby pro děti, která se pohybuje na pomezí příběhů s dětským hrdinou ze současnosti a pohádkovou prózou.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

V Praze dne 27. dubna 2009

.....
podpis vedoucího diplomové práce